
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33511 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2017

Procuradores e Promotores de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 700,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.270,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, Belém, 1 de dezembro de 2017..
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 257337
PORTARIA Nº 8309/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BIANCA PAIVA DE OLIVEIRA BENETTI, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2019, lotada no 
Departamento de Obras e Manutenção, a importância de R$ 3.500,00 
(três mil e quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 22/11/2017 a 23/12/2017, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.7573-Melhoramento da infraestrutura física do 
Ministério Público
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, Belém, 1 de dezembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 257341

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 6.290/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento 
no âmbito do expediente nº114050/2017 conforme abaixo 
relacionado:
NOME: LUCIRENE MAIA DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-IV
MATRÍCULA: 999.336
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994
ORIGEM: Santarém - PA
DESTINO(S): Prainha/PA
PERÍODO(S): 15/10/2017 - 20/10/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição Legal - Desempenhar suas atividades na 
Promotoria de Justiça daquele município
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6.326/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento 
no âmbito do expediente nº116971/2017 conforme abaixo 
relacionado:
NOME: HELIO RODRIGUES LEMOS
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-IV
MATRÍCULA: 999.1182
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): São João da Ponta/PA
PERÍODO(S): 19/09/2017 - 19/09/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6340/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento 
no âmbito do expediente nº116994/2017 conforme abaixo 
relacionado:
NOME: HELIO RODRIGUES LEMOS
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-IV
MATRÍCULA: 999.1182
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994

ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Santo Antônio do Tauá/PA
PERÍODO(S): 28/09/2017 - 28/09/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - 
Henrique Teixeira da Silva Júnior.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6341/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento 
no âmbito do expediente nº117006/2017 conforme abaixo 
relacionado:
NOME: HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-I
MATRÍCULA: 999.2720
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Santa Maria do Pará/PA
PERÍODO(S): 21/09/2017 - 21/09/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Implantação de sistema(s)
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6342/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento 
no âmbito do expediente nº117009/2017 conforme abaixo 
relacionado:
NOME: MAURIM LAMEIRA VERGOLINO
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Dom Eliseu
MATRÍCULA: 999.1692
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual 
n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Dom Eliseu - PA
DESTINO(S): Paragominas/PA
PERÍODO(S): 25/09/2017 - 29/09/2017, 02/10/2017 - 03/10/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diaria(s)
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6371/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias complementares, em virtude de haver sido 
autorizado deslocamento no âmbito
do expediente nº 111177/2017, conforme abaixo relacionado:
NOME: GEORGE AMILTON GONCALVES DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAO - AOS-A-IV
MATRÍCULA: 999.1042
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): São Domingos do Capim/PA
PERÍODO(S): 10/07/2017 - 19/07/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 (três) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - realizar os servicos 
de adaptacao de imóvel daquela Promotoria de Justiça.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6.381/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento 
no âmbito do expediente nº114149/2017 conforme abaixo 
relacionado:
NOME: IGOR ALEXANDRE PINHEIRO MONTEIRO
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
SEGUNDA ENTRÂ
MATRÍCULA: 999.2753
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994
ORIGEM: Altamira - PA
DESTINO(S): Senador José Porfírio/PA
PERÍODO(S): 31/08/2017 - 31/08/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - Auxiliar Promotora de 
Justiça Agrária em inspeção judicial em propriedade da zona rural de 
Senador José Porfírio.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6.382/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento 
no âmbito do expediente nº114161/2017 conforme abaixo 
relacionado:
NOME: AILTON ROCHA DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-IV
MATRÍCULA: 999.1195
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Itupiranga/PA

PERÍODO(S): 12/09/2017 - 12/09/2017, 14/09/2017 - 14/09/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição Legal - Desempenhar suas atividades na 
Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6.385/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento 
no âmbito do expediente nº116663/2017 conforme abaixo 
relacionado:
NOME: OTINIEL DE SOUSA VILA NOVA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-I
MATRÍCULA: 999.2067
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Itupiranga/PA
PERÍODO(S): 19/09/2017 - 19/09/2017, 22/09/2017 - 22/09/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição Legal - Desempenhar suas atividades na 
Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6.408/2017-MP/PGJ
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 4951/2017-MP/PGJ publicada 
no D.O.E. em 27/09/2017,
protocolo 112503/2017, conforme abaixo relacionada:
NOME: JOSE ORLANDO SENA DO ROSARIO
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD E 
EXTRAJUD
MATRÍCULA: 999.2732
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994
ORIGEM: Belém
DESTINO(S): Barcarena/PA
PERÍODO(S): 14/08/2017 - 14/08/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Audiência Pública
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6486/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento 
no âmbito do expediente nº114085/2017 conforme abaixo 
relacionado:
NOME: DIEGO RODRIGUES DE SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-II
MATRÍCULA: 999.1810
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Porto Alegre/RS
PERÍODO(S): 23/10/2017 - 27/10/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - 
Curso de Recuperação de HD e de Dados.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6487/2017-MP/PGJ
114186/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: ALISSON SILVA DIAS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-I
MATRÍCULA: 999.2005
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Itupiranga/PA
PERÍODO(S): 26/09/2017 - 26/09/2017, 28/09/2017 - 28/09/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição Legal.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6488/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento 
no âmbito do expediente nº 116993/2017 conforme abaixo 
relacionado:
NOME: VERA LUCIA MARQUES TAVARES
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD E 
EXTRAJUD
MATRÍCULA: 999.1671
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Santarém/PA
PERÍODO(S): 27/09/2017 - 27/09/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Audiência Pública - SEJUDH, CDH, ALEPA, quilombolas e 
trabalhadores rurais, defensores de direitos humanos.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS


